
COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 7 FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE n. 359 del 17/09/2024

 OGGETTO: STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE PIANCA-DAGGIO IN 
COMUNE DI INTROBIO - OPERE DI PULIZIA MATERIALE E 
MANUTENZIONE FONDO STRADALE - APPROVAZIONE FINE 
LAVORI E LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI - CIG N. 
B17C3E25D9

  

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE la Comunità Montana ha realizzato la strada agrosilvopastorale località Pianca - 
Daggio, in Comune di Introbio, al fine di servire l’area soprastante l’abitato di Introbio e nel 
dettaglio, mediante la realizzazione di tale tracciato, effettuare degli interventi per il potenziamento 
della rete idrica in quota al servizio delle attività di lotta attiva contro gli incendi boschivi dell’intera 
vallata con la costruzione di un nuovo serbatoio e le relative opere di captazione/adduzione in 
località Daggio in Comune di Introbio;

RAVVISATA la valenza sovracomunale dell'opera in quanto utile al raggiungimento all’impiego e 
alla manutenzione delle opere ad uso antincendio boschivo, nonché per la messa in sicurezza del 
territorio e la mitigazione del rischio idrogeologico;

CONSIDERATO che in data 30/12/2022 sono concluse le opere di realizzazione della strada 
agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio, da parte della Ditta Appaltatrice 
Bianchi Costruzioni srl di Ballabio (LC);

RAVVISTA la necessità di usufruire di tale infrastruttura per accedere alla Loc. Daggio al fine di 
realizzare le opere di:
- realizzazione di un serbatoio di accumulo acqua ai fini antincendio;
- captazione e adduzione acque superficiali per alimentazione serbatoio antincendio in località 

malga Daggio;

CONSIDERATO che, la ditta affidataria, in occasione del sopralluogo di verifica per esecuzione 
delle opere in loc. Daggio, ha rilevato che tale località non risulta accessibile in quanto, a seguito di 
assestamento dell’infrastruttura, del materiale ha occluso il passaggio non consentendone il transito;

RAVVISATA la necessità di effettuare con urgenza le opere di pulizia materiale e manutenzione 
fondo stradale, come da propria comunicazione prot. n. 4447 del 16/04/2024 inoltrata al Comune di 
Introbio, soggetto gestore della strada agrosilvopastorale di che trattasi;



COPIA

RICHIAMATA la determinazione n. 7/179 del 07/05/2024 di affidamento dei lavori di pulizia da 
materiale e manutenzione del fondo stradale della strada agrosilvopastorale località Pianca - 
Daggio, in Comune di Introbio, all’Impresa F.lli Locatelli s.r.l. con sede a Introbio in Via Vittorio 
Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 01621070133) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, e al contestuale impegno di spesa dell’importo di € 7.732,25=, 
oltre IVA di legge 22% per complessivi € 9.433,35=;

DATO ATTO CHE le opere sono state correttamente eseguite, come si evince dal verbale interno di 
sopralluogo redatto in data 01/08/2024, e dalla documentazione fotografica allegata, agli atti del 
relativo fascicolo;

VISTA la fattura n. 399/24 del 19/07/2024, dalla ditta F.lli Locatelli s.r.l. con sede a Introbio in Via 
Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 01621070133), e registrata al protocollo n. 8554 del 22/07/2024, 
relativa ai lavori di pulizia da materiale e manutenzione del fondo stradale della strada 
agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio, dell’importo di € 7.732,25= 
oltre IVA 22%, per complessivi € 9.433,35=;

VISTO il DURC prot. INPS_41279508 del 08/06/2024, registrato in data 08/08/2024 al protocollo 
n. 9469, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta F.lli Locatelli s.r.l. di Introbio (LC), 
scadenza validità 06/10/2024;

VISTA la verifica della congruità dell’incidenza della manodopera impiegata per la realizzazione 
dei lavori edili dichiarati, pervenuta in data 12/09/2024 al prot. n. 10817;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei 
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B17C3E25D9; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del 
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare la fattura n. 399/24 del 19/07/2024, dalla ditta F.lli Locatelli s.r.l. con sede a 
Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 01621070133), e registrata al protocollo n. 
8554 del 22/07/2024, relativa ai lavori di pulizia da materiale e manutenzione del fondo stradale 
della strada agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio, dell’importo di € 
7.732,25= oltre IVA 22%, per complessivi € 9.433,35=, allegata alla presente, dando atto che i 
lavori sono stati correttamente eseguiti come si evince dal verbale interno di sopralluogo redatto 
in data 01/08/2024, e dalla documentazione fotografica allegata, agli atti del relativo fascicolo.

2. Di liquidare l’importo di € 7.732,25= oltre IVA 22%, per complessivi € 9.433,35= a favore della 
ditta F.lli Locatelli s.r.l. con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 
01621070133) dando atto che lo stesso è stato imputato al PEG n. 1425.02 gestione competenza 
2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026.



COPIA

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure 
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
f.to Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 7 FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE n. 359 del 17/09/2024

 OGGETTO: STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE PIANCA-DAGGIO IN COMUNE DI 
INTROBIO - OPERE DI PULIZIA MATERIALE E MANUTENZIONE 
FONDO STRADALE - APPROVAZIONE FINE LAVORI E 
LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI - CIG N. B17C3E25D9

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e 
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile 
della stessa.

Note: 

   

Barzio, lì  17/09/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


